

D.A.V. CENTENARY PUBLIC SCHOOL, BAHADURGARH
CLASS VIII ACADEMIC PLANNER SESSION 2023- 2024

1	ENGLISH
APRIL	<p>Literature: Ch 1 Three questions Ch 2 Granny's Tree Climbing (Poem) Reader :Unit 1-Changing times Grammar: Tenses Writing: Notice,Message Suggested topics-Media impact on teenagers../ The self centered generation</p>
MAY	<p>Literature: Ch 3 The Fun they had. Grammar: Subject Verb Agreement Writing: Suggested topics: Good deeds reflect good character/caring for elderly/simple living and high thinking</p>
FA1	<p>Reading Comprehension Passage Writing: Notice,Message Grammar: Tenses,Subject-Verb agreement Literature: Ch 1,2,3 Reader:Unit 1 Changing times Suggested topics:Media impact on teenagers../ The self centered generation</p>
JULY	<p>Literature- Ch -4(Father's help) Ch- 5 (My mother) (Poem) Reader- Unit- 2 (Compassionate Souls) Grammar- Unit 2 (Narration), Unit 9 (Punctuation) Writing- Diary Entry, Email Writing Suggested topic - Simple living high thinking</p>
FA2	<p>Reading Comprehension Passage Writing- Diary Entry, Email Writing Grammar- Narration ,Punctuation , Literature- Ch-4 (the fun they had), Ch-5 (Father's help) Suggested topic - Simple living high thinking</p>
AUGUST	<p>Literature- Ch-6 (The Luncheon) Reader- Unit-3, Enterprises Suggested topic- Success comes to those who will and dare Writing- Informal Letter, Speech Writing Grammar- unit -3(Modals) ,Editing errors, Jumbled sentences</p>
SEPTEMBER	Revision for SA 1
SA 1	<p>Reading: Comprehension Passage Writing- Notice, Message Writing, Diary Entry, Informal Letter, Speech Writing, Email Writing, Dialogue Completion,Jumbled sentences, Editing Errors Grammar- unit- 1-4 and 9 Literature- ch-1-6 Reader- unit-1-3 Suggested topics- Tradition against Modernity, Media Impact on Teenagers, Simple Living High Thinking, Good Deeds Reflect Good Character, Success comes to those who will and dare</p>
OCTOBER	<p>Literature- Ch -7 The Children's Song Ch-8 The Case of the sharp eyed Jeweller Reader- unit 4, Nature Writing- Formal letter</p>

AUGUST	ज्ञान सागर -पाठ 9 जब भोलाराम ने पंप लगाया , पाठ 10 बातचीत की कला पाठ 11 सितारों से आगे अभ्यास सागर -पाठ- 9 ,10 ,11 व्याकरण -विशेषण ,स्वर संधि,समास (तत्पुरुष समास ,द्विगु समास ,द्वंद समास),संवाद लेखन
SEPTEMBER	ज्ञान सागर_ पाठ- 12 पौधे के पंख , पाठ 13 सूर व तुलसी के पद, पाठ 14 बहू की विदा अभ्यास सागर_ पाठ 12, 13 ,14 व्याकरण _निपात ,अपठित गद्यांश ,अलंकार, वाक्य विचार, पत्र लेखन
SA 1	ज्ञान सागर -पाठ 1 से 10 अभ्यास सागर -पाठ 1 से 10 व्याकरण- अनुस्वार ,अननासिक, 'र'के रूप,तत्सम, तद्भव, विराम चिन्ह, उपसर्ग, प्रत्यय, अलंकार ,संज्ञा ,अंशदधि शोधन, वाक्यांश के लिए एक शब्द ,विशेषण, संधि(स्वर संधि),पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, संवाद लेखन, अनुच्छेद लेखन ,अपठित गद्यांश और अपठित काव्यांश, पत्र लेखन
OCTOBER	ज्ञान सागर - पाठ 15 कामचोर पाठ 16 एक तिनका पाठ 17 सोना अभ्यास सागर - पाठ 15, 16, 17 व्याकरण- अव्ययीभाव समास ,कर्मधारय समास ,बहुत्रीहि समास,व्यंजन संधि, सूचना लेखन
NOVEMBER	ज्ञान सागर- पाठ- 18 दुख में हार न मानो पाठ- 19 जीवन का सच पाठ- 20 इर्ष्या तू न गई मेरे मन से अभ्यास सागर - पाठ 18 ,19 ,20 व्याकरण - अलंकार पुनरावृत्ति ,अपठित काव्यांश ,व्यंजन संधि, वाक्य विचार
FA 3	ज्ञान सागर-पाठ 11 और 12 अभ्यास सागर -पाठ 11 और 12 व्याकरण- समास, निपात, अपठित गद्यांश, पत्र लेखन
DECEMBER	प्री बोर्ड १ की परीक्षा हेतु संपूर्ण पाठ्यक्रम की पुनरावृत्ति
PREBOARD 1	ज्ञान सागर -पाठ 1 से 20 तक अभ्यास सागर -पाठ 1 से 20 तक व्याकरण -संपूर्ण पाठ्यक्रम
JANUARY	प्री बोर्ड २ की परीक्षा हेतु संपूर्ण पाठ्यक्रम की पुनरावृत्ति
PREBOARD 2	ज्ञान सागर -पाठ 1 से 20 तक अभ्यास सागर -पाठ 1 से 20 तक व्याकरण -संपूर्ण पाठ्यक्रम
FEBRUARY	वार्षिक परीक्षा हेतु संपूर्ण पाठ्यक्रम की पुनरावृत्ति
SA2	ज्ञान सागर- पाठ 1 से 20 तक अभ्यास सागर -पाठ 1 से 20 तक व्याकरण -संपूर्ण पाठ्यक्रम
3	MATHS
APRIL	Chapter 1 - Square and square roots Chapter 2 - Cube and cube roots
MAY	Chapter 4 - Direct and inverse variation. Chapter 13-Introduction to graphs .
FA1	Chapter 1 and 2

JULY	Unit-5 Profit and Loss and discount Unit-7 Algebraic Identities Unit-15 Statistics and Probability
FA2	Unit 4 and 13
AUGUST	Unit-9 Linear Equations in One Variable Unit -10 Parallel Lines
SEPTEMBER	Revision work for SA-1 Exam
SA 1	Unit- 1,2,4,5,7,9,10,13,15
OCTOBER	Unit-3 Exponents and Radicals Unit-6 Compound Interest Unit-12 Construction of Quadrilaterals Unit-16 Rotational Symmetry
NOVEMBER	Unit-8 Polynomials Unit-11 Understanding Quadrilaterals Unit-14 Mensuration
FA 3	Unit 6 and 14
DECEMBER	Revision of Pre Board
PREBOARD 1	Full Syllabus according to DAV board
JANUARY	Revision of Pre Board
PREBOARD 2	Full Syllabus according to DAV board
FEBRUARY	Revision work
SA2	Full syllabus According to the DAV board.
4.	SCIENCE
APRIL	L1 - The cell-its structure and functions L2 - Microorganisms:- friends or foes
MAY	L3- Metals and Non-metals L4- Force and pressure L-19-
FA1	L1 and L2
JULY	L-5, 6. Revision work for Fa-2 exam.
FA2	L- 3 and 4.(force only upto pages 67)
AUGUST	L- 7 , 8, 10 and 16 Activity- Role play L-9 (crop production and management)
SEPTEMBER	L-11 and Revision work for SA-1 exam.
SA 1	L- 1,2,3,4,5,6,7,8,16,19
OCTOBER	L- 11, 12 Activity-(poster making and slogan Writing on L 19 and 20(pollution of air and water)
NOVEMBER	L- 12 (continue) and 13,17
FA 3	L-10 and 13
DECEMBER	L-14 ,15 ,18, 20

PREBOARD 1	Full Syllabus according to DAV board	
JANUARY	Revision work	
PREBOARD 2	Full Syllabus according to DAV board	
FEBRUARY	Revision work	
SA2	Full syllabus According to DAV board.	
5.	SOCIAL SCIENCE	
APRIL	Ch1 : GEO- Utilisation and development , Ch 8 : HISTORY- Modern Period Ch 16 CIVICS- Our Constitution	
MAY	Ch 2 : Geo: Natural resources land,soil and water Ch 9 : Establishment of company rule	
FA1	Ch 1:Geo Utilisation and development , Ch 16: Civics Our Constitution	
JULY	Chapter 3, 11	
FA2	Chapter 2,11	
AUGUST	Chapter 10, 17 and 18	
SEPTEMBER	Revision of sa1 syllabus	
SA 1	Ch 1,2,3,8,10,11,16,17,18.Map work ch 2, 3, 11	
OCTOBER	Ch 7 , ch 14, ch 19	
NOVEMBER	Ch 15, ch 20	
FA 3	Ch 20, 14	
DECEMBER	Revision of full syllabus	
PREBOARD 1	Revision of full syllabus according to DAV board	
JANUARY	Revision work	
PREBOARD 2	Revision of full syllabus	
FEBRUARY	Revision work	
SA2	Revision of full syllabus according to DAV board	
6.	संस्कृत	
APRIL	सरभि: पाठ 1 सवचनानि धौतुरूपः पठ, गम, भू (पांचों लकार)	व्याकरण : बालक,फल,लता, अस्मद,राम संख्या: 1 से 40 , अपठित गद्यांश
MAY	सरभि : पाठ 2: वस्त्रैव कुटुंबकम धौतुरूपः दृश, भू (पांचों लेकार) संख्या:1 से 40	पाठ 3: अहम नदी आस्मि शब्दरूपः युष्मद, किम(पुलिंग,स्त्रीलिंग), तद अव्यय, उपसर्ग

FA1	सुरभि: पाठ 1 सवचनानी शब्द रूप : बालक ,फल,लता, अस्मद	धातरूप: पठ , गम, भ (पाँचों लकार) संख्या: 1 से 40 , अपठित गद्यांश
JULY	सुरभि:- पाठ 4-क्षमस्वं महर्षे पाठ-5दिव्या गीर्वाणं भारती , पुनरावृति पाठ 1,2 व्याकरण - धातरूप - स्मृ, स्था(पाँचों लकार) शब्द रूप -तत् (पु, स्त्री) किम्, अस्मद्, युष्मद् , उपसर्ग , अव्यय	
FA2	सुरभि-पाठ 2,3 व्याकरण - शब्द रूप - अस्मद्, युष्मद्, किम्(पु,स्त्री) धातु रूप- दश, स्था, स्मृ(पाँचों लकार) संख्या 1 से 50, पत्र लेखन	
AUGUST	सुरभि:- पाठ-6 मधुराणि वचनानि व्याकरण :- शब्द रूप - नदी, साधु, धातरूप- अस् धात पाँचों लकारों में, पत्र लेखनम्, चित्रवर्णन, अपठित गद्यांश	
SEPTEMBER	अर्धवार्षिक परीक्षा के लिए पुनरावृति	
SA 1	सुरभि:- पाठ 1 से 6अभ्यास तथा व्याकरण भाग सहित शब्द रूप -बालक,फल,लता,नदी,साधु, अस्मद्, युष्मद्,किम् (तीनों लिंगों में) धात रूप - गम्, भ, पठ्, दश,अस्,स्मृ, स्था, आत्मनेपद- सेव् लभ्, रुच्, शुभ् (लट्, लृट्, लड् लकार , संधि-दीधि, गुण,अपठित गद्यांश पत्रलेखन, चित्रवर्णन, उपपद विभक्ति, उपसर्ग, प्रत्यय, अव्यय, संख्या 1 से 50	
OCTOBER	सुरभि :- पाठ 7- सफलं तस्य जीवितम्, पाठ8 - क्रोधेन कार्यं न सिद्ध्यति पाठ9- अविश्वस्ते न विश्वसेत शब्दरूप-मति, मुनि,पितृ,मातृ,धातुरूप- नम्, वद्, रच् (पाँचों लकार) संधि - वृद्धि, यण	
NOVEMBER	सुरभि :पाठ10- गुणा पूजास्थानम् गुणिषु , पाठ 11- हितम् मनोहारि च दुर्लभम् वचः पाठ 12 स्वार्थ्यायात् मा प्रमदः, व्याकरण :-शब्द रूप - तत्, एतत्,इदम् (तीनों लिंग), धातु रूप -कृ, लिखु, पा, त्यज् (पाँचों लकार), प्रत्यय , अव्यय , पत्रलेखन, चित्रवर्णन	
FA 3	सुरभि :- पाठ 7,8 व्याकरण :- शब्द रूप - मुनि, मति, साधु, धातु रूप - वद, नम्, रच् (पाँचों लकार) संख्या :- 51 से 100,चित्रवर्णन , प्रत्यय	
DECEMBER	प्री. बोर्ड परीक्षा के लिए पुनरावृति	
PREBOARD 1	सुरभि- पाठ 1 से 12 व्याकरण -पत्र लेखन, चित्रवर्णन, अनवाद, संधि, संख्या 1 से 100,अपठित गद्यांश शब्द रूप, धातुरूप, कारक उपपदविभक्ति, प्रत्यय, अव्ययपद, उपसर्ग	
JANUARY	प्री बोर्ड परीक्षा के लिए पुनरावृति	
PREBOARD 2	पूर्ण पाठ्यक्रम डी० ए०वी० बोर्ड के अनुसार	
FEBRUARY	वार्षिक परीक्षा के लिए पुनरावृति	
SA2	पूर्ण पाठ्यक्रम डी० ए०वी० बोर्ड के अनुसार	
7.	DRAWING	
APRIL	Football, Basketball (outdoor),Table Tennis ,Chess (Indoor)	
MAY	Badminton, Football(outdoor),Table Tennis,Carrom(indoor)	
FA 1	Playground scene, Indoor games court	

JULY	Colouring in step by step book, still life
FA 2	Basket Ball Court scene
AUGUST	Colouring in step by step book, flower pot
SEPTEMBER	Colouring in step by step book and teachers day greeting cards , (animal) mother and a child
SA1	Still life, flower pot, teacher's day greeting card, animal, mother and a child
OCTOBER	Rangoli design and nature scene
NOVEMBER	Composition like library scene or playground scene
FA 3	Nature Scenery
DECEMBER	New year greeting card, Madhubani painting
PREBOARD 1	Madhubani Painting
JANUARY	Poster making / writing skill (calligraphy)
PREBOARD 2	Full Syllabus
FEBRUARY	Revision Step by step
SA2	Rangoli design ,nature scene ,composition library scene or playground scene ,new year greeting card , Madhubani painting poster making calligraphy
8.	GK
APRIL	Page no.1 to 14 + Current Affairs
MAY	Page no. 15 to 30 + Current Affairs
FA 1	Page no. 15 to 30 + Current Affairs + Ministers
JULY	Page no. 11- 35 + Current Affairs
FA 2	Page no. 20 to 35 + Current Affairs +States and their capitals
AUGUST	Page no. 36-55 + Current Affairs
SEPTEMBER	Page no. 56-75 + Ministers Name
SA1	Page no. 1-75 + Current Affairs + Ministers name+State and their capitals
OCTOBER	Page no. 76-95 + Current Affairs
NOVEMBER	Page no. 96- 140 + Current Affairs
FA 3	Page no. 105 to 140 + Current Affairs + Ministers name+State and their capitals
DECEMBER	Page no. 141 - 159 + Current Affairs

PREBOARD 1	Full Syllabus
JANUARY	Revision
PREBOARD 2	Full Syllabus
FEBRUARY	Revision
SA2	Full Syllabus
9.	नैतिक शिक्षा
APRIL	पाठ 1 ॐ ध्वज , पाठ 2 ईश्वर का सर्वश्रेष्ठ नाम , पाठ 3 आत्म बोध
MAY	पाठ 4 गीता का श्लोक , पाठ 5 गायत्री जप का प्रभाव , पाठ- 6 संस्कृत भाषा
FA 1	पाठ 1 ॐ ध्वज , पाठ 2 ईश्वर का सर्वश्रेष्ठ नाम
JULY	पाठ -7 राष्ट्रभाषा हिंदी, पाठ -8 पंच महायज्ञ ,पाठ-9 डी०ए०वी०गान (अविरल निर्मल)
FA 2	पाठ 3 आत्म बोध , पाठ 4 गीता का श्लोक , पाठ 5 गायत्री जप का प्रभाव
AUGUST	पाठ-10योग की पहली सीढ़ी _यम पाठ -11 योग की दूसरी सीढ़ी_पांच नियम
SEPTEMBER	पाठ -12 वर्ण व्यवस्था का स्वरूप पाठ -13 आश्रम व्यवस्था
SA1	पाठ 1 से 10 तक
OCTOBER	पाठ -14 किस दर जाऊं (तेरे दर को छोड़कर) पाठ -15 आर्य समाज के नियम (7-10) पाठ -17 डी०ए०वी० संस्थाएं पाठ -16 सत्यार्थ प्रकाश
NOVEMBER	पाठ -18न्यायमूर्ति डॉ० मेहर चंद महाजन पाठ -20 नित्य कर्म के मंत्र पाठ- 19 राष्ट्रीय गीत
FA 3	पाठ -11 योग की दूसरी सीढ़ी_पांच नियम पाठ -12 वर्ण व्यवस्था का स्वरूप पाठ -13 आश्रम व्यवस्था
DECEMBER	प्री. बोर्ड १ की परीक्षा के लिए पुनरावृत्ति
JANUARY	प्री. बोर्ड २ की परीक्षा के लिए पुनरावृत्ति
FEBRUARY	वार्षिक परीक्षा के लिए संपूर्ण पाठ्यक्रम की पुनरावृत्ति
SA2	पाठ 1 से 20 तक
10.	COMPUTER
APRIL	CH1 : Let us Explore
MAY	CH2: HTML I
FA1	CH1 : Let us Explore
JULY	Ch 3 Lists and Tables in HTML
FA2	Ch 1 - Ch 4
AUGUST	Ch 4 HTML III

SEPTEMBER	Revision of Ch1 - Ch 4
SA1	Ch 9 The cyber world ,crime,law
OCTOBER	Ch 5 Identifying network resources and computers
NOVEMBER	Ch 6 Problem Solving,Ch 7 Programming in QBASIC Introduction
FA3	Ch 5 Identifying network resources and computers
DECEMBER	Ch 7 Programming with QBASIC (continued) Ch 8 Looping in QBasic and project handling
PREBOARD 1	Ch1-Ch8
JANUARY	Revision of full syllabus .
PREBOARD 1	Ch1-Ch8
FEBRUARY	Revision of full syllabus .
SA2	FULL SYLLABUS